
Minas Gerais , 11 de Agosto de 2020 • Diário Oficial dos Municípios Mineiros • ANO XII | Nº 2817

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg       81

Abertura do Pregão Eletrônico RP 058/2020, no dia 27/08/2020 com 
recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de 
preços para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de desinsetização, dedetização contra baratas, formigas, 
piolhos de passeriformes, escorpiões, desalojamento de pombos e 
desratização nas unidades escolares da rede de ensino, unidades de 
saúde e demais unidades/prédios da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Santa/MG. O edital na íntegra estará disponível nos sites 
www.lagoasanta.mg.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br –

ANDRÉ LUIZ FERNANDES
Pregoeiro.

Publicado por:
Daniel Alves Vilela

Código Identificador:58383D1A

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Abertura do Pregão Eletrônico 061/2020, no dia 26/08/2020 com 
recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de 
preços para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços especializado de seguranças desarmados e brigadistas para 
atendimento às demandas da prefeitura municipal de Lagoa Santa -
MG. O edital na íntegra estará disponível nos sites 
www.lagoasanta.mg.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br

RODOLFO COMPART DE MORAES 
Pregoeiro

Publicado por:
André Luiz Fernandes

Código Identificador:4CF7E66C

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Abertura do Pregão Eletrônico 062/2020, no dia 31/08/2020 com 
recebimento das propostas comerciais até 09h. Objeto: registro de 
preços para fornecimento parcelado de urnas mortuárias, para doação, 
em caráter de benefício eventual, aos cidadãos e famílias em situação 
de vulnerabilidade social do município de Lagoa Santa. O edital na 
íntegra estará disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e 
www.bbmnetlicitacoes.com.br

ANDRÉ LUIZ FERNANDES
Pregoeiro

Publicado por:
André Luiz Fernandes

Código Identificador:98717AA8

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação e Ratificação da Inexigibilidade nº. 008/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de insumos para 
atendimento da paciente Sofia Carvalho dos Santos, conforme Parecer 
Técnico 32/2020 da Comissão de Farmacoterapêutica. Contratada: 
Abbott Laboratorios do Brasil LTDA: CNPJ: 56.998.701/0033-01. 
Valor total de R$ 8.747,50, até 31/12/2020. Fundamentação Legal: 
Inciso I do artigo 25, da Lei 8.666/93.

Lagoa Santa em 06/08/2020.

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por:
André Luiz Fernandes

Código Identificador:29C6F284

SECRETARIA DE FAZENDA
COORDENAÇÃO DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO 
FISCAL

A Coordenação de Auditoria e Fiscalização da Prefeitura Municipal 
de Lagoa Santa, nos termos dos art. 283, § 5º, art. 470, IV, art. 470, 
§2º, da Lei nº 3.080/10 (CTM), arts. 195, 196 e 197 da Lei nº 5.172/66 
(CTN), NOTIFICA o contribuinte CM FORMAS EM GERAL 
LTDA, CNPJ: 14.483.587/0001-41, do Termo de Início de Ação 
Fiscal de nº 54/2020, Processo nº 06021-295/2020, dando início à 
ação fiscal para análise do ISSQN de serviços prestados no Município 
de Lagoa Santa.
Os responsáveis legais deverão comparecerem à Coordenação de 
Auditoria e Fiscalização, situada à Rua São João, 290 – 2º Andar, 
Centro, Lagoa Santa, no horário de 12 às 17h, para prestarem 
esclarecimentos referentes à ação fiscal ora iniciada, e apresentação, 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da regular publicação 
deste edital, dos seguintes documentos, referentes ao período 01/2015 
a 12/2016:

1. Livro de Serviços Prestados ou de notas fiscais de serviços emitidas 
pela Prefeitura de Belo Horizonte;
2. Cópia das notas fiscais de serviços emitidas cujo local da prestação 
do serviço seja o município de Lagoa Santa.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO 
FISCAL

A Coordenação de Auditoria e Fiscalização da Prefeitura Municipal 
de Lagoa Santa, nos termos dos art. 283, § 5º, art. 470, IV, art. 470, 
§2º, da Lei nº 3.080/10 (CTM), arts. 195, 196 e 197 da Lei nº 5.172/66 
(CTN), NOTIFICA o contribuinte ELETRON INSTALACOES 
ELETRICAS LTDA, CNPJ: 12.322.931/0001-95, do Termo de Início 
de Ação Fiscal de nº 49/2020, Processo nº 05917-295/2020, dando 
início à ação fiscal para análise do ISSQN de serviços prestados no 
Município de Lagoa Santa.
Os responsáveis legais deverão comparecerem à Coordenação de 
Auditoria e Fiscalização, situada à Rua São João, 290 – 2º Andar, 
Centro, Lagoa Santa, no horário de 12 às 17h, para prestarem 
esclarecimentos referentes à ação fiscal ora iniciada, e apresentação, 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da regular publicação 
deste edital, dos seguintes documentos, referentes ao período 01/2015 
a 12/2016:

1. Livro de Serviços Prestados ou de notas fiscais de serviços emitidas 
pela Prefeitura de Belo Horizonte;
2. Cópia das notas fiscais de serviços emitidas cujo local da prestação 
do serviço seja o município de Lagoa Santa.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO 
FISCAL

A Coordenação de Auditoria e Fiscalização da Prefeitura Municipal 
de Lagoa Santa, nos termos dos art. 283, § 5º, art. 470, IV, art. 470, 
§2º, da Lei nº 3.080/10 (CTM), arts. 195, 196 e 197 da Lei nº 5.172/66 
(CTN), NOTIFICA o contribuinte EMPREITEIRA PAZ E SILVA 
LTDA, CNPJ: 13.746.258/0001-83, do Termo de Início de Ação 
Fiscal de nº 36/2020, Processo nº 05664-295/2020, dando início à 
ação fiscal para análise do ISSQN de serviços prestados no Município 
de Lagoa Santa.
Os responsáveis legais deverão comparecerem à Coordenação de 
Auditoria e Fiscalização, situada à Rua São João, 290 – 2º Andar, 
Centro, Lagoa Santa, no horário de 12 às 17h, para prestarem 
esclarecimentos referentes à ação fiscal ora iniciada, e apresentação, 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da regular publicação 
deste edital, dos seguintes documentos, referentes ao período 01/2015 
a 12/2016:

1. Livro de Serviços Prestados ou de notas fiscais de serviços emitidas 
pela Prefeitura de Belo Horizonte;
2. Cópia das notas fiscais de serviços emitidas cujo local da prestação 
do serviço seja o município de Lagoa Santa.

Lagoa Santa, 10 de agosto de 2020.

CRISTIANE CAROLINA DE SOUZA
Coordenadora Municipal de Auditoria e Fiscalização
Matrícula 010530

André
Destacar

André
Destacar

André
Destacar

André
Destacar

cristianesouza
Highlight



Minas Gerais , 11 de Agosto de 2020 • Diário Oficial dos Municípios Mineiros • ANO XII | Nº 2817

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg       82

Publicado por:
André Luiz Fernandes

Código Identificador:B320F00C

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO 5° T.A. | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

062/2019 - PREGÃO PRESENCIAL RP 084/2019

Partes: Mun. de Lagoa Santa e DISTRIBUIDORA IRMÃOS 
SANTANA LTDA - CNPJ n° 65.186.835/0001-23. Finalidade: 
realinhamento de preço do item 64 da referida Ata, conforme Processo 
Administrativo Externo n° 5227/2020, nos termos do art. 65, II, "d", 
da Lei Federal n° 8.666/93.

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR
Secretária Municipal de Gestão
Secretária Municipal de Fazenda (Interina)

DALMAR MORAIS DUARTE
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano (Interino)

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Saúde
Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interino)

NILA ALVES DE REZENDE
Secretária Municipal de Educação

Publicado por:
Kevin Rodrigues da Cunha

Código Identificador:F4524061

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DA ATA RP 042/2020 − PREGÃO ELETRÔNICO 

RP 048/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e a empresa: CONCRETAR 
CONCRETO LTDA - EPP - CNPJ nº 11.931.384/0001-82, Objeto: 
registro de preços para prestação de serviços de fornecimento de 
concreto usinado fck >= 20mpa, fck >= 25mpa e 30mpa, convencional 
e fck >= 20 mpa e fck >= 25 mpa bombeável Vigência: 30/07/2020 a 
29/07/2021 − Valor: R$ 1.490.850,00 .

Ficha Dotação

367 02.04.06.15.451.0028.1013.4.4.90.51.00

369 02.04.06.15.451.0028.1014.3.3.90.39.00

381 02.04.06.15.452.0032.2056.3.3.90.39.00

DALMAR MORAES DUARTE
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano (Interino)

Publicado por:
Adriana Souza Batista

Código Identificador:9A09E974

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DA ATA RP 044/2020 − PREGÃO ELETRÔNICO 

RP 046/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e a empresa: FAÇA PRODUÇÕES 
EIRELI, CNPJ nº 00.862.596/0001-39 Objeto: registro de preços para 
prestação de serviço de apresentadores de eventos para suprir as 
necessidades de divulgação e apresentações em eventos realizados 
pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social Vigência: 06/08/2020 a 
05/08/2021 − Valor: R$ 76.779,50.

Ficha Dotação

85 02.02.02.04.122.0005.2006.3.3.90.39.00

530 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00

542 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.39.00

552 02.05.05.13.392.0015.2143.3.3.90.39.00

562 02.05.05.13.392.0015.2147.3.3.90.39.00

570 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.39.00

575 02.05.05.13.392.0015.2149.3.3.90.39.00

581 02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.39.00

585 02.05.05.13.392.0015.2151.3.3.90.39.00

589 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00

594 02.05.05.13.392.0015.2153.3.3.90.39.00

601 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.39.00

607 02.05.05.13.392.0015.2155.3.3.90.39.00

619 02.05.05.23.695.0016.2161.3.3.90.39.00

GILSON URBANO DE ARÁUJO
Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interino)

Publicado por:
Adriana Souza Batista

Código Identificador:930BCA6C

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 087/2020 - INEXIG.009/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e JULIO CESAR ALVES DOS 
SANTOS, CPF nº 013.186.256-10 Objeto:. Contratação do show de 
artistas de renome regional e local por meio do CREDENCIAMENTO 
DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 002/2018 para 
apresentação de live durante o evento Festa de Agosto 2020... - Valor: 
R$ 5.000,00 - Vigência: 06/08/2020
Dotação Orçamentária: Ficha 580 -
02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.36.00

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interino)

Publicado por:
Adriana Souza Batista

Código Identificador:6D7CCC57

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 088/2020 - INEXIG.009/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e ALESSANDRA CECILIO 
FONSECA, CPF sob o nº 043.001.746-44 Objeto:. Contratação do 
show de artistas de renome regional e local por meio do
CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 
002/2018 para apresentação de live durante o evento Festa de Agosto 
2020... - Valor: R$ 3.000,00 - Vigência: 07/08/2020
Dotação Orçamentária: Ficha 580 -
02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.36.00

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interino)

Publicado por:
Adriana Souza Batista

Código Identificador:0B824E7B

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 089/2020 - INEXIG.009/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e SAYMON MAIA DA COSTA, CPF
sob o nº 075.739.306.31 Objeto:. Contratação do show de artistas de 
renome regional e local por meio do CREDENCIAMENTO DE 
PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 002/2018 para 
apresentação de live durante o evento Festa de Agosto 2020... - Valor: 
R$ 2.500,00 - Vigência: 08/08/2020
Dotação Orçamentária: Ficha 580 -
02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.36.00

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interino)

Publicado por:
Adriana Souza Batista

Código Identificador:E07300C6

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 090/2020 - INEXIG.009/2020

Partes: Mun. de Lagoa Santa e ALFREDO LUIZ BUZETTI 
CARDOSO, inscrito no CPF sob o nº 807.817.136-68. Objeto:. 
Contratação do show de artistas de renome regional e local por meio 
do CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-
CULTURAIS 002/2018 para apresentação de live durante o evento 
Festa de Agosto 2020... - Valor: R$ 7.000,00 - Vigência: 09/08/2020

André
Destacar




